

**Lucrari de intretinere periodica
si reparatia curenta a drumului
local L673 R32 drum de acces
spre Alexanderfeld**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 994 080,922 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	252,140	94,60	23 852,444
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	15,008	94,60	1 419,757
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	12,180	94,60	1 152,228
		Total manopera				26 424,429

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	254,880	2 004,73	510 965,582
2.	1421102200000	Nisip bitumat	t	6,480	2 004,73	12 990,650
3.	14221022055070	Beton asfaltic BA16	t	70,310	2 004,73	140 952,566
4.	14221022055070-1	Beton asfaltic BAD22.4	t	6,440	1 793,37	11 549,303
5.	23203226000401	Bitum	t	0,670	13 737,97	9 204,440
6.	23203226001101	Bitum	t	0,085	13 737,97	1 167,727
7.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	34,560	12,50	432,000
		Total materiale de construcții				687 262,268

Utilaje de construcții:

1.	1111000100051-1	Autocamion Mercedes AXOR	h-ut	14,560	532,91	7 759,170
2.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	19,750	22,15	437,463
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,195	353,78	68,987
4.	29522200003547	Autogreder	h-ut	5,568	626,01	3 485,624
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	14,256	317,35	4 524,142
6.	29522400040040	Compactor	h-ut	1,988	311,19	618,645
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	14,256	317,32	4 523,714
8.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	7,714	317,32	2 447,806
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	2,314	317,32	734,278
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	16,147	408,86	6 601,862
11.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	1,136	39,53	44,906
12.	29525000050040	Tractor MTZ82.1	h-ut	1,136	335,80	381,469

		Total utilaje de construcții				31 628,066
--	--	-------------------------------------	--	--	--	-------------------

Total	lei	745 314,763
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	6 341,863
Total	100,00 +	751 656,626
Cheltuieli de regie	7,00 %	52 615,963
Total	100,00 +	804 272,589
Beneficiu de deviz	3,00 %	24 128,178
Total	100,00 +	828 400,767
TVA	20,00 %	165 680,155

Total deviz: **994 080,9**
22

Intocmit	<u>SA " Drumuri Cahul"</u> (funcția, semnătura, numele, prenumele)
Verificat	<u>Consiliul raional Cahul</u> (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de intretinere periodica si
reparatia curenta a drumului local
L673 R32 drum de acces spre
Alexanderfeld
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 994 080,922 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari rutiere				
		1.1. Lucrari de amenajare a carosabilului				
1	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si muradarie	100m2	26,800	52,976	1 419,757
2	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	102,000	321,730	32 816,444
3	DI93C	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic BAD 22,4 cu grosimea pina la: 7cm.	m2	40,000	412,271	16 490,836
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic S=2400,0 mp Emulsia 0,3 kg/m2	t	0,650	14 266,811	9 273,427
5	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic BA 16 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	58,000	2 112,837	122 544,549

1	2	3	4	5	6	7
6	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 160,000	255,336	551 524,956
7	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	9,600	363,086	3 485,624
		Total Lucrari de amenajare a carosabilului Inclusiv salariu				737 555,593 26 424,429
		1.2. Transportarea cu tralul,masini si utilaje				
8	DI70A	Transportarea cu tral compactorului auto cu rulouri pina la 25 tn.Nota -in calcul se va folosi norma adoptata pentru tral in baza normativului DI70=0,14hut (reese din suma T150=0,07hut si RUM8=0,07hut)	1 km	52,000	74,607	3 879,585
9	DI70A	Transportarea cu tralul a Repartizator finisor de mixturi asfaltice cu motor term 92cp.Nota in calcul se va folosi norma pentru tral a bazei normativului DI70=0,14hut(reese din suma T150=0,04hut si RUM8=0,07hut)	1 km	52,000	74,607	3 879,585
		Total Transportarea cu tralul,masini si utilaje Inclusiv salariu				7 759,170
		Total Lucrari rutiere Inclusiv salariu				745 314,763 26 424,429

		Total	lei	745 314,763
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %	6 341,863
		Total	100,00 +	751 656,626
		Cheltuieli de regie	7,00 %	52 615,963
		Total	100,00 +	804 272,589
		Beneficiu de deviz	3,00 %	24 128,178
		Total	100,00 +	828 400,767
		TVA	20,00 %	165 680,155
		Total deviz: 994 080,922		

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				

Intocmit

SA " Drumuri Cahul"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul raional Cahul

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de intretinere periodica si
reparatia curenta a drumului local L673 R32
drum de acces spre Alexanderfeld**

Investitor Consiliul raional Cahul

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari rutiere				
		1.1. Lucrari de amenajare a carosabilului				
1	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si muradarie	100m2			52,976
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5600	94,60	52,976
2	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			321,730
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	94,60	72,842
	14221022055070	Beton asfaltic BA16	t	0,1150	2 004,73	230,544
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 737,97	8,216
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	22,15	2,769
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	311,19	4,357
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	39,53	0,316
	29525000050040	Tractor MTZ82.1	h-ut	0,0080	335,80	2,686
3	DI93C	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic BAD 22,4 cu grosimea pina la: 7cm.	m2			412,271
	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,1000	94,60	104,060
	14221022055070-1	Beton asfaltic BAD22.4	t	0,1610	1 793,37	288,733
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 737,97	8,243
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1750	22,15	3,876
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	311,19	4,357
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	39,53	0,316
	29525000050040	Tractor MTZ82.1	h-ut	0,0080	335,80	2,686
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic S=2400,0 mp Emulsia 0,3 kg/m2	t			14 266,811
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 737,97	14 160,677
	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	353,78	106,134
5	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic BA 16 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			2 112,837
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	94,60	19,866
	14221022055070	Beton asfaltic BA16	t	1,0100	2 004,73	2 024,777
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	317,32	12,660
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	317,32	42,204
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	408,86	13,330
6	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			255,336

1	2	3	4	5	6	7
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	94,60	5,676
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,1180	2 004,73	236,558
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	2 004,73	6,014
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	12,50	0,200
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	317,32	2,094
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	317,35	2,095
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	408,86	2,698
7	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			363,086
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	626,01	363,086
		1.2. Transportarea cu tralul,masini si utilaje				
8	DI70A	Transportarea cu tral compactorului auto cu rulouri pina la 25 tn.Nota -in calcul se va folosi norma adoptata pentru tral in baza normativului DI70=0,14hut (reese din suma T150=0,07hut si RUM8=0,07hut)	1 km			74,607
	1111000100051-1	Autocamion Mercedes AXOR	h-ut	0,1400	532,91	74,607
9	DI70A	Transportarea cu tralul a Repartizator finisor de mixturi asfaltice cu motor term 92cp.Nota in calcul se va folosi norma pentru tral a bazei normativului DI70=0,14hut(reese din suma T150=0,04hut si RUM8=0,07hut)	1 km			74,607
	1111000100051-1	Autocamion Mercedes AXOR	h-ut	0,1400	532,91	74,607

APROBAT:

Intocmit

SA " Drumuri Cahul"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Consiliul raional Cahul

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.